



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONTO DEI COMUNI DI MONTE SAN PIETRO, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROLUNGAMENTO ORARIO SCOLASTICO E SORVEGLIANZA ALUNNI SUGLI SCUOLABUS, ANNI SCOLASTICI 2022/2023-2023/2024-2024-2025 PROCEDURA SUDDIVISA IN TRE LOTTI FUNZIONALI:**

<b>Lotto</b>	<b>Attività/servizi</b>	<b>CIG</b>
<b>Lotto 1</b>	<b>SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI COMUNE DI MONTE SAN PIETRO</b>	<b>9224448F49</b>
<b>Lotto 2</b>	<b>SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI COMUNE DI VALSAMOGGIA</b>	<b>9225599522</b>
<b>Lotto 3</b>	<b>SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI COMUNE DI ZOLA PREDOSA</b>	<b>9225610E33</b>

Acquisito il parere dei Responsabili del Procedimento degli Enti committenti, si forniscono i seguenti chiarimenti:

**QUESITO N. 1**

Si richiedono gestori attuali

**RISPOSTA N. 1**

*Gli attuali gestori sono:*

- **Lotto 1:** SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA - Via Cristina da Pizzano, n° 5 sia per il servizio di Prolungamento orario scolastico sia per il servizio di accompagnamento sullo scuolabus;
- **Lotto 2:** SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA - Via Cristina da Pizzano, n° 5 sia per il servizio di Prolungamento orario scolastico sia per il servizio di accompagnamento sullo scuolabus;
- **Lotto 3:** SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA - Via Cristina da Pizzano, n° 5 per il servizio di Prolungamento orario scolastico; Tatami - Società Cooperativa Sociale via San Domenico 7, 40124 Bologna (BO) per il servizio di accompagnamento sullo scuolabus.

**QUESITO N. 2**

Relativamente al valore totale del lotto n. 1 (base d’asta più oneri della sicurezza) indicato al punto 3.1 del disciplinare di gara risulta essere errato in quanto la somma non è € 400.782,06 ma € 340.782,06, trattasi di refuso?

### **RISPOSTA N. 2**

*Si conferma si tratta di un mero errore materiale di indicazione di importo errato; l'importo giusto e somma dei due indicati nello schema (base d'asta e oneri) è infatti € 340.782,06.*

### **QUESITO N. 3**

Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale (artt. 7.2 e 7.3 del Disciplinare di Gara) si chiede conferma che, in caso di partecipazione a più lotti o per tutti i lotti, il concorrente dovrà possedere un fatturato minimo medio annuo nel triennio 2019-2020-2021 pari o superiore al fatturato del Lotto di importo più elevato al quale intende partecipare.

### **RISPOSTA N. 3**

*Si conferma.*

### **QUESITO N. 4**

Per "settore di attività oggetto dell'appalto e/o analoghi" (richiesto all'art. 7.2 lett. c) e 7.3, lett. d), si intende altro servizio, anche non identico, purché rientrante nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto in oggetto, cosicché possa ritenersi che grazie ad esso il concorrente abbia maturato la capacità di svolgere quest'ultimo (cfr. ex multis Cons. Stato, Sez. V, sentenza 18.12.2017 n. 5944; Cons. Stato, Sez. V, 6.4.2017, n. 1608; Cons. Stato, Sez. III, 19.2.2016, n. 695; Cons. Stato, Sez. IV, 5.3.2015, n. 1122; Anac delibera n. 688 del 18 luglio 2018).

Tanto premesso si chiede conferma che un servizio di assistenza specialistica scolastica ed un servizio di gestione asilo nido possano soddisfare il requisito richiesto.

### **RISPOSTA N. 4**

*I servizi indicati si possono ritenere analoghi.*

### **QUESITO N. 5**

L'importo soggetto a bando di gara è a forfait indipendentemente dal monte ore o si riferisce ad un monte ore specifico?

Come il riferimento all'accoglienza di bambini/e con disabilità è presente una corrispondenza ad un monte ore specifico?

### **RISPOSTA N. 5**

**LOTTO N. 1 Monte San Pietro:** *Per quanto riguarda il calcolo base d'asta per il Comune di Monte San Pietro si danno le seguenti indicazioni: la base d'asta è stata calcolata tenuto conto del monte ore svolto nell'attuale organizzazione e tenuto conto degli attuali iscritti compresi i bambini con disabilità. Pertanto si ribadisce che il costo della prestazione sarà commisurata al servizio effettivamente erogato.*

**LOTTO N. 2 Valsamoggia:** *Per il Comune di Valsamoggia si danno le seguenti indicazioni: la base d'asta è stata calcolata tenuto conto del monte ore stimato come necessario in relazione all'organizzazione descritta nel capitolato di gara con riferimento a:*

*- numero di bambini iscritti, rapporto numerico, orari di apertura del servizio ( per pre-post scuola);*

- linee di trasporto e relativi orari ( per servizio di sorveglianza alunni sullo scuolabus) e delle spese a carico dell'aggiudicatario per ottemperare agli obblighi previsti.

Trattandosi di servizi che possono variare negli anni, il costo della prestazione sarà commisurato al servizio effettivamente erogato, sulla base dell'organizzazione definita per ciascun anno scolastico.

Per quanto concerne l'accoglienza di bambini con disabilità, all'art. 3 del capitolato è scritto, in relazione al servizio di pre-post scuola: "L' Impresa dovrà in ogni caso fornire gli educatori necessari per l'esecuzione del servizio secondo un rapporto numerico operatore/bambini di 1/20, **fatto salvo diverse valutazioni, da concordare tra le parti, a fronte della presenza di bambini portatori di handicap/situazioni di disagio**"

Ne consegue che in presenza di bambini portatori di handicap/situazioni di disagio dovrà essere fatta, tenendo conto anche delle problematiche del singolo bambino, una valutazione congiunta tra le parti per definire l'eventuale necessità di un educatore aggiuntivo e il relativo monte ore. Tali maggiori oneri sono da intendersi come aggiuntivi rispetto alla base d'asta.

**LOTTO N. 3 Zola Predosa:** Per quanto riguarda il calcolo base d'asta per il Comune di Zola Predosa si danno le seguenti indicazioni: la base d'asta è stata calcolata tenuto conto del monte ore svolto nell'attuale organizzazione e tenuto conto degli attuali iscritti compresi i bambini con disabilità. Pertanto si ribadisce che il costo della prestazione sarà commisurata al servizio effettivamente erogato.

#### **QUESITO N. 6**

In merito alla presente procedura, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1. con riferimento al requisito di cui al paragrafo 7.2 lett c) del Disciplinare di Gara ove viene richiesto il possesso di un "Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito al triennio 2019/2020/2021 di importo pari o superiore all'importo annuo messo a gara per ogni lotto funzionale" siamo a chiedere conferma che lo stesso sia assolto dal possesso di un fatturato specifico medio annuo, riferito agli anni 2019/2020/2021, relativo a servizi di pre e post scuola, sorveglianza scuolabus, doposcuola e centri estivi, di importo pari o superiore all'importo annuo messo a gara per ogni lotto funzionale.

2. con riferimento al requisito di cui al paragrafo 7.3 lett d) del Disciplinare di Gara ove viene richiesto "Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi. Il concorrente deve aver eseguito nel triennio 2019 - 2020 - 2021 per committenti pubblici o privati servizi analoghi a quello oggetto di gara di importo complessivo minimo pari o superiore all'importo annuo messo a gara per ogni singolo lotto; l'importo si considera IVA esclusa. Dei servizi indicati almeno uno deve essere stato eseguito per Enti pubblici e per due anni consecutivi" siamo a chiedere conferma che lo stesso sia assolto dall'esecuzione, nel triennio 2019/2020/2021, di servizi di pre-post scuola, doposcuola e sorveglianza scuolabus di importo complessivo minimo pari o superiore all'importo annuo messo a gara per ogni singolo lotto.

#### **RISPOSTA N. 6**

1. Si conferma

2. si conferma

#### **QUESITO N. 7**

Rif. Monte ore: Si chiede di esplicitare, come per il Lotto 1 art. 13 Capitolato Speciale, anche per i Lotti 2 e 3 il monte ore complessivo che ha concorso alla determinazione del valore posto a base d'asta. Si chiede inoltre di confermare il monte ore indicato per il Lotto 1 all'art. 13.

**RISPOSTA N. 7**

**LOTTO n. 1:** si conferma quanto indicato all'art. 13:

**Art.13 - ORE COMPLESSIVE RICHIESTE**

*Le ore annue richieste indicativamente per gli anni scolastici 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025 previste sulla base di una stima corrispondente all'organizzazione standard dei servizi come indicato agli art.3 e 4, e comunque soggette ad eventuali variazioni in aumento o in diminuzione, sono stimate in complessive n°4.450 comprensive del coordinatore pedagogico e di un monte ore, riconosciuto nella misura media di 5 ore annue per ogni operatore per programmazioni, verifiche, incontri con i Servizi dell'Ente coinvolti, incontri con i genitori.*

*I dati sopra riportati hanno valore puramente indicativo ai soli fini della formulazione dell'offerta e non costituiscono alcun obbligo per il Comune.*

**LOTTO n. 2:** si veda la risposta al quesito n. 5

**LOTTO n. 3:**

**servizio pre post**

*ore annue educatori comprese ore per eventuali bambini con disabilità 8.459,5*

*ore programmazione 260 coordinamento ped. 390*

**servizio accompagnamento**

*educatori 1.120*

*coordinamento pedagogico 40*

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dr.ssa Barbara Bellettini